ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTTC Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý tem điện tử thuốc lá, rượu
sản xuất trong nước trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Sau gần 02 năm triển khai thực hiện Thông tư số 23/2021/TT-BTC ngày
30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc in, phát hành, quản

lý và sử dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá, công tác quản lý thuế
đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, việc tra cứu, quản lý, sử dụng tem điện

tử trên ứng dụng, cổng thông tin điện tử của ngành Thuế được hiện đại hóa, tạo
thuận lợi trong kiểm tra, thanh tra, góp phần chống thất thu thuế, đảm bảo công

bằng trong thực thi pháp luật thuế… Tuy nhiên, công tác quản lý, sử dụng tem
điện tử đối với sản phẩm rượu, thuốc lá cho thấy còn một số hạn chế; nhiều sản

phẩm, nhất là rượu thủ công bày bán công khai, tiêu thụ trên thị trường nhưng
không đăng ký, dán tem.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc quản lý tem điện tử đối với

sản phẩm rượu và thuốc lá sản xuất tiêu thụ trong nước, góp phần quản lý chặt
chẽ sản lượng tiêu thụ, chống thất thu ngân sách nhà nước, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ

như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, phối hợp chặt chẽ với Cục
Thuế tỉnh trong việc kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu, công tác thanh tra, kiểm

tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn tỉnh
nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý thuế, ngăn ngừa các hành vi

gian lận, trốn thuế, chống thất thu thuế.

2. Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa:

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị, địa phương,
theo dõi, rà soát, kiểm tra việc đăng ký, sử dụng tem điện tử đối với hàng hóa
nói chung và mặt hàng rượu và thuốc lá thực tế đang được sản xuất, tiêu thụ

trên địa bàn tỉnh để chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh
và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất, báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề vượt thẩm quyền.

2

- Tiếp tục tăng cường công tác truyên truyền các quy định về tem điện tử

đến các tầng lớp nhân dân; thực hiện tiếp nhận tờ khai đăng ký, thay đổi thông
tin sử dụng tem điện tử và giấy đề nghị mua tem điện tử trên hệ thống quản lý

tem điện tử; bán tem điện tử cho các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của
pháp luật.

3. Sở Công Thương:

- Chủ trì, ban hành văn bản chỉ đạo rà soát các cơ sở sản xuất rượu công

nghiệp (có quy mô dưới 03 triệu lít/năm), sản xuất thuốc lá trên địa bàn tỉnh;
đồng thời, chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các ngành, đơn vị có liên

quan, trên cơ sở kết quả rà soát của UBND các huyện, thị xã và thành phố theo
chỉ đạo tại mục 7 Công văn này để tham mưu cho UBND tỉnh có văn bản chỉ
đạo kịp thời trong việc quản lý, sử dụng tem điện tử đối với mặt hàng thuốc lá,

rượu sản xuất trong nước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan, tăng cường kiểm

tra, xử phạt hành vi vi phạm quy định về dán tem đối với rượu và thuốc lá theo
Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả,
hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ).

4. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế tỉnh, Sở Công Thương để
tăng cường thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá

không đăng ký kinh doanh, không đăng ký sử dụng tem, không đăng ký kê
khai nộp thuế và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của
pháp luật.

5. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan
báo chí trong tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở, đẩy mạnh công tác thông tin

tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng tem điện tử theo quy định tại Luật
Quản lý thuế năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ và Thông tư số 23/2021/TT-BTC ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các ngành, đơn vị
có liên quan, nghiên cứu việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo thu NSNN tỉnh

Thanh Hóa (gồm: Cục Thống kê tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
Cảnh sát biển, Sở Thông tin và Truyền thông…) để chỉ đạo chung công tác

quản lý tem điện tử, góp phần chống thất thu thuế trên địa bàn tỉnh; có ý kiến
tham mưu đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, lực lượng công an tại địa phương,
phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế, các ngành trong việc nắm bắt thực trạng

sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn để tham mưu, đề xuất các giải pháp, biện

3

pháp quyết liệt thúc đẩy các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá trên địa

bàn phải thực hiện nghiêm việc đăng ký nộp thuế, đăng ký, sử dụng tem điện
tử theo quy định; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế, các ngành đẩy

mạnh công tác quản lý, kiểm tra giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các
trường hợp sai phạm, không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện việc đăng

ký nộp thuế, đăng ký, sử dụng tem điện tử trên địa bàn.

- Triển khai rà soát, đánh giá đến từng xã, phường, thị trấn về thực trạng

tình hình sản xuất kinh doanh (thời gian bắt đầu sản xuất - công suất hoặc quy
mô năng lực sản xuất thực tế - sản lượng sản xuất, tiêu thụ - doanh thu, lợi

nhuận - bao bì, mẫu mã - sản phẩm OCOP hay thủ công truyền thống - bán
trong và ngoài tỉnh - liên kết sản xuất,....); công tác cấp phép; đăng ký, sử dụng
tem; đăng ký, kê khai nộp thuế; tổng hợp kết quả rà soát, báo cáo Sở Công

Thương và Cục Thuế tỉnh để phục vụ cho công tác chỉ đạo toàn tỉnh.

Yêu cầu Giám đốc các sở; Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Tổng cục Thuế (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy (để chỉ đạo);
- Cổng TTĐT tỉnh Thanh Hóa;
- Lưu: VT, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-03T10:38:03+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-03T14:08:53+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-03T14:09:03+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-03T14:21:03+0700